
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 3669 

Data 27/12/2017   

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIALE SANITARIO E NON PER LE ESIGENZE
DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI RAVENNA - CIG
67906616BA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI A SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO 



AUSL DELLA ROMAGNA 
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE

U.O. ACQUISTI AZIENDALI
 
 
OGGETTO:SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIALE SANITARIO E NON PER LE ESIGENZE 
DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI RAVENNA - CIG 
67906616BA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI A SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO
 
Normativa di riferimento

 

D.Lgs. 50/2016 “Codice di disciplina dei contratti di appalto, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE;
 

Atti presupposti

-          Deliberazione n. 730 del 24/09/2015 ad oggetto “Nuovo assetto organizzativo 
Azienda USL della Romagna di cui all'atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: 
Attribuzione incarico di Direzione della struttura complessa "Acquisti Aziendali";

 
-          Determinazione n. 2522/2016 del 28/10/2016 di aggiudicazione definitiva del 
servizio di trasporto materiale sanitario e non per le esigenze dell’Azienda USL della 
Romagna – ambito territoriale di Ravenna, alla CO.PU.RA - Cooperativa Pulizie Ravenna
soc. coop., P.I.V.A. 00209050392;

 
-          Sentenza del Consiglio di Stato, Sez. III n. 5166 del 08/11/2017 con la quale, in 
parziale riforma della sentenza emessa dal T.A.R. per l’Emilia – Romagna, Bologna, 
Sez. II, n. 383 del 18/05/2017, è stato accolto, nei limiti esposti in sentenza, parte del 
secondo motivo di gravame proposto in appello dalla ricorrente Plurima Spa ;

 
-          Determinazione n. 1569 del 15/11/2017 ad oggetto: “Atto ricognitivo degli effetti 
della sentenza del Consiglio di Stato n. 4534/2017 dell’08/11/2017 relativa 
all’affidamento del servizio di trasporto materiale sanitario e non per le esigenze 
dell’Azienda USL della Romagna – ambito territoriale di Ravenna e successivi 
provvedimenti”

 
Motivazioni

 

Premesso che:
 

-          La Sentenza n. 5166/2017 del Consiglio di Stato Sezione III, depositata in data 
8/11/2017, agli atti, ha accolto in parte, per le ragioni esposte nelle motivazioni della 
stessa, il predetto appello proposto da Plurima Spa e ha disposto che entro i termini ivi 
precisati, l’Amministrazione rinnovi la valutazione dell’offerta risultata prima in 
graduatoria, presentata della Cooperativa Pulizie Ravenna soc. coop.ai sensi dell’art. 97 
del D. Lgs. n. 50 del 2016;

 
-          In seguito a tale Sentenza è stata adottata la Determinazione del Direttore della U.O.

Acquisti Aziendali dell’Azienda USL della Romagna n. 1569 del 15/11/2017 ad oggetto:



“Atto ricognitivo degli effetti della sentenza del Consiglio di Stato n. 4534/2017
dell’08/11/2017 relativa all’affidamento del servizio di trasporto materiale sanitario e non
per le esigenze dell’Azienda USL della Romagna – ambito territoriale di Ravenna e
successivi provvedimenti” di presa d’atto di quanto stabilito in Sentenza e precisamente: 

che debba essere nuovamente effettuata da parte dell’Azienda USL
della Romagna la valutazione della presunta anomalia dell’offerta della Cooperativa
Pulizie Ravenna soc. coop., con riferimento alla voce dal titolo “Penale su contratto di
noleggio automezzi con allestimenti” per un importo pari ad euro 139.638, “affinché,
nell’esercizio dei poteri che le spettano ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016,
determini se, alla luce delle motivazioni sin qui espresse e delle eventuali ulteriori
giustificazioni fornite dalla stessa aggiudicataria, detta offerta non presenti caratteri
tali da giustificarne, nel complesso, l’inaffidabilità, sul piano economico, e
conseguentemente l’esclusione dalla gara”;

che l’indicata Sentenza non ha dichiarato l’inefficacia del contratto
stipulato in data 21/10/2016 tra l’Azienda USL della Romagna e la Cooperativa
Pulizie Ravenna soc. coop., attualmente in corso di esecuzione, che rimane,
pertanto, pienamente valido ed efficace;

di incaricare il Responsabile del Procedimento dott.ssa Mariella
Masioli di procedere a dare nuovo avvio al subprocedimento di verifica della presunta
anomalia dell’offerta della Cooperativa Pulizie Ravenna soc. coop., ai sensi dell’art.
97 del D. Lgs. n. 50/2016, conformandosi a quanto affermato dall’indicata sentenza
del Consiglio di Stato n. 5166/2017, con riferimento alla necessità di analizzare nel
dettaglio gli elementi dell’offerta medesima che non appaiono essere stati
adeguatamente o correttamente valutati in precedenza; 

 

In esecuzione della sopra richiamata Sentenza del Consiglio di Stato n. 5166/2017, il
Responsabile del Procedimento ha riavviato il subprocedimento di verifica di presunta anomalia
e con nota prot. n. 260564/P del 15/11/2017, ha chiesto alla Cooperative Pulizie Ravenna soc.
coop. di integrare le giustificazioni relative alla voce di prezzo secondo quanto richiesto dalla
sentenza indicata;

 
Verificate le voci giustificative dei prezzi ed esaminati i nuovi elementi, al termine del rinnovato
subprocedimento di verifica di eventuale anomalia risulta che l’offerta, nel suo complesso, è da
ritenersi congrua e non anomala come risulta dalla relazione di verifica di eventuale anomalia
dell’offerta in atti con prot. n. 292899 del 21/12/2017;

 
Richiamata la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto: "Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali" come
modificata ed integrata con deliberazione n. 203 del 05/05/2016; 

 

Per quanto ciò premesso

 

 

 



D E T E R M I N A

 

1.      di disporre l’aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Pulizie Ravenna soc. coop., 
P.I.V.A. 00209050392 del servizio di trasporto materiale sanitario e non per le esigenze 
dell’Azienda USL della Romagna – ambito territoriale di Ravenna;

 
2.  Di disporre per il servizio trasporti in oggetto, la continuazione del contratto attualmente

in corso di esecuzione, in quanto pienamente valido ed efficace,  con CO.PU.RA. soc.
coop. fino alla scadenza naturale salvo attivazione di  proroga tecnica di mesi 6, prevista
all’art. 3 della lettera invito ai sensi del comma 11 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, per
l’importo affidato in contratto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 106 comma 12 D.lgs.
50/2016; 

 

3. Di riservarsi il diritto, ai sensi dell’art.1331 del Codice Civile previsto all’art. 5 della lettera
invito, di esercitare l’opzione di acquisire servizi oggetto del contratto, in caso di
necessità ed entro la data di scadenza del contratto, fino a un ulteriore 30% dell’offerta
economica dell’aggiudicatario, alle medesimi condizioni contrattuali; 

 

4.      Che il presente provvedimento non comporta spese in quanto già previste nella 
determinazione n. 2522 del 28/10/2016; 

 
5.      Di precisare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.,il CIG di riferimento rimane il 67906616BA;

 
6.      Di precisare, altresì, che l’aggiudicatario ha inviato prima dell’inizio esecuzione 
contratto, il D.U.V.R.I. di cui  al D.lgs. 81/2008 e s.m.i. debitamente compilato e 
sottoscritto senza modifiche;

 
7.      Di dare atto che, il Direttore dell’esecuzione per la presente acquisizione, che ha la 

responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante 
dalla presente procedura in applicazione del D.lgs. 50/2016, è il dott. Gianluca Prati 
Responsabile SS Gestione Logistica e magazzino aziendale;

 

8.      Di precisare che si procederà alla trasmissione ai concorrenti del presente 
provvedimento in forma integrale ai sensi dell’art. 76 DLgs 50/2016;

 

9.      Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della
L.R. 50/94 e s.m.i.

 

10.   Di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:

-U.O. Affari Generali e Direzione Percorsi Istituzionali e Legali - Cesena, per la 
pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio in modalità on-line;



- U.O. Programmazione Beni e Servizi (Economato e Ufficio Ordini dei quattro 
ambiti territoriali);

- SS Gestione Logistica e magazzino aziendale;

-  Centro Servizi Pievesestina;

- U.O. Acquisti Aziendali Cesena (Gare – Funzionario proponente)
Allegati 

nessuno

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Mariella Masioli) 

___________________________ 

Il Direttore UO / Il Responsabile 
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI) 

___________________________ 

  

  

 



Atto di esecutività della determinazione n. 3669 del 27/12/2017 ad oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIALE SANITARIO E NON PER LE ESIGENZE 
DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA - AMBITO TERRITORIALE DI RAVENNA - CIG 
67906616BA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI A SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 27/12/2017 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2017 a seguito della pubblicazione 
all'Albo on Line dell'Azienda USL della Romagna. 

- Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale. 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2017-12-22T14:29:14+0100
	MARIELLA MASIOLI


		2017-12-27T09:52:15+0100
	ANNA RITA MONTICELLI


		2017-12-27T11:05:10+0100
	monia sabbioni




